Дело № 1-15/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Пономаревка 12 февраля 2024 года

Пономаревский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Щепиной О.В. 

при секретаре Юрковой Т.С.

с участием:

государственного обвинителя - заместителя прокурора Пономаревского района Оренбургской области Тимергалиева А.А.

подсудимого ФИО1о, его защитника адвоката Белоусова С.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... года рождения, гражданина Республики Азербайджан, уроженца ..., образование среднее, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении 1 несовершеннолетнего ребенка, не имеющего регистрации на территории РФ, не судимого 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 3 статьи 291 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1о совершил покушение на дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий (бездействие), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 09 декабря 2023 года не позднее 20 часов 35 минут, находясь на территории Пономаревского района Оренбургской области осознавая, что его нахождение на территории Российской Федерации незаконно, поскольку согласно решения принятого Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации от 22 декабря 2021 года о не разрешении въезда в Российскую Федерацию въезд на территорию Российской Федерации ему не разрешен до 03 сентября 2024 года, а нарушение иностранным гражданином режима пребывания (проживания) в Российской Федерации несет для него негативный характер в виде административного наказания по части 1.1 статьи 18.8 КоАП РФ - наложения административного штрафа в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации, сформировал устойчивый преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу – начальнику Отделения министерства внутренних дел Российской Федерации по Пономаревскому району Оренбургской области подполковнику полиции ФИО16. (далее по тексту начальник Отд МВД России по Пономаревскому району ФИО110.), за заведомо незаконные действия (бездействие) в сфере противодействия незаконной миграции и выявления лиц, незаконно находящихся на территории Российской Федерации, а именно за прекращение в отношении ФИО1 проверки по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного части 1.1 статьи 18.8 КоАП РФ и предоставления возможности беспрепятственно покинуть Отд МВД России по Пономаревскому району и скрыться, избежав дальнейшего выдворения с территории Российской Федерации

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1, 09 декабря 2023 года, в период времени с 20 часов 36 минут до 21 часа 00 минут, находясь в служебном кабинете № 1 Отделения министерства внутренних дел Российской Федерации по Пономаревскому району Оренбургской области расположенном по адресу: 

<

...> вместе с начальником Отд МВД России по Пономаревскому району ФИО17., назначенным на указанную должность на основании приказа начальника управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Оренбургской области от 10 декабря 2021 года № 213 л/с, являющимся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, находящимся при исполнении своих служебных обязанностей, установленных положением об Отделении министерства внутренних дел Российской Федерации по Пономаревскому району к приказу УМВД России по Оренбургской области от 05 марта 2018 года № 143 (далее по тексту Положение), в соответствии с пунктом 12 которого, Отд МВД России по Пономаревскому району возглавляет начальник, который согласно подпункта 1 пункта 16 Положения организует деятельность Отделения, подпунктом 10 пункта 16 Положения обеспечивает соблюдение законности при осуществлении сотрудниками Отделения оперативно-служебной деятельности, организует и осуществляет контроль за законностью решений и действий должностных лиц Отделения, подпункта 33 пункта 16 Положения организует и осуществляет прием граждан, обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращений, а также действующий в соответствии с пунктами 4, 11, 12, 33 части 1 статьи 12 Федерального закона № 3-ФЗ от 07 февраля 2011 года «О полиции», устанавливающем обязанность выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; осуществлять розыск иностранных граждан подлежащих административному выдворению за пределы Российской Федерации; осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами порядка временного или постоянного проживания, временного пребывания в Российскую Федерацию, въезда в Российскую Федерацию, выезда из Российской Федерации, также достоверно зная о том, что начальник Отд МВД России по Пономаревскому району ФИО18 в силу своего должностного положения может способствовать совершению незаконных действий (бездействий) иными должностными лицами Отд МВД России по Пономаревскому району, находящимися у него в подчинении, которыми осуществляется проверка по факту совершения ФИО1о административного правонарушения, предусмотренного частью 1.1 статьи 18.8 КоАП РФ, действуя умышленно, незаконно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, достоверно зная, что в производстве Отд МВД России по Пономаревскому району находится административный материал по факту нарушения иностранным гражданином ФИО1о режима пребывания (проживания) в Российской Федерации, с целью дачи взятки должностному лицу за совершение заведомо незаконных действий (бездействие) в виде прекращения в отношении ФИО1о проверки по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного частью 1.1 статьи 18.8 КоАП РФ и предоставления возможности беспрепятственно покинуть Отд МВД России по Пономаревскому району и скрыться, избежав дальнейшего выдворения с территории Российской Федерации, осознавая, что начальник Отд МВД России по Пономаревскому району ФИО20 является должностным лицом и находится при исполнении своих служебных обязанностей, лично, имея при себе денежные средства в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей, шестью купюрами номиналом 5 000 (пять тысяч) рублей каждая, положил данные денежные средства, завернутые в бумажный лист, в качестве взятки под ежедневник, находящейся на столе в кабинете начальника Отд МВД России по Пономаревскому району ФИО19., тем самым передал ему лично взятку в виде денег в значительном размере в общей сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей за совершение вышеуказанных незаконных действий (бездействий).

Однако, свой преступный умысел, направленный на личную дачу взятки должностному лицу, ФИО1о не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как начальник Отд МВД России по Пономаревскому району ФИО21., принимавший участие в оперативно – розыскных мероприятиях по выявлению и пресечению противоправной деятельности ФИО1о, проводимых сотрудником направления экономической безопасности и противодействия коррупции Отделения министерства внутренних дел Российской Федерации по Пономаревскому району Оренбургской области, не намеревался получать от ФИО1о взятку и обращать в свое пользование переданные им денежные средства, от получения взятки отказался. 

Своими действиями ФИО1о в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», умышленно передал начальнику Отд МВД России по Пономаревскому району ФИО22., то есть должностному лицу взятку в виде денежных средств в значительном размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей шестью купюрами номиналом 5 000 (пять тысяч) рублей каждая за заведомо незаконные действия (бездействие), то есть за прекращение в отношении ФИО1о проверки по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного частью 1.1 статьи 18.8 КоАП РФ и предоставления возможности беспрепятственно покинуть Отд МВД России по Пономаревскому району и скрыться, избежав дальнейшего выдворения с территории Российской Федерации, однако свои действия не довел до конца по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им на стадии предварительного расследования, из которых следует, что он действительно находится на территории РФ незаконно, так как с 2021 года ему запрещен въезд на территорию РФ. Вечером, 09 декабря 2023 года, находясь в Отд МВД России по Пономаревскому району он попытался дать взятку в размере 30 000 начальнику полиции ФИО23., предварительно завернув их в бумажный сверток, чтобы в отношении него не составляли административный протокол за незаконное нахождение его на территории РФ и отпустили его, так как не хотел уезжать на родину в Азербайджан из РФ. 

Кроме собственного признания вина ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается показаниями свидетелей, а так же письменными материалами.

Из показания свидетеля ФИО24 следует, что с декабря 2021 года по настоящее время он является начальником Отд МВД России по Пономаревскому району. Вечером, 09 декабря 2023 года он находился на рабочем месте в здании Отд МВД России по Пономаревскому району, расположенном по адресу: 

<

...>. Примерно в 19 часов 00 минут от начальника ОУР Отд МВД России по Пономаревскому району ФИО111. поступил рапорт, что к последнему обратился ФИО1, который сообщил, что хочет решить вопрос относительно доставления его в Отд МВД России по Пономаревскому району, и с этой целью намеревается обратиться к начальнику Отд МВД России по Пономаревскому району. Указанный рапорт был отписан о/у НЭБиПК Отд МВД России по Пономаревскому району ФИО25 для проведения оперативно-розыскных мероприятий с целью возможного фиксирования противоправных действий ФИО1 После чего, ФИО112. в его кабинете, в присутствии двух приглашенных лиц установил видеокамеру. Примерно в 20 часов 30 минут к нему в кабинет зашел ФИО1 и попросил решить вопрос чтобы его не депортировали, и отпустили. Он объяснил ФИО1, что никак не может повлиять на это. ФИО1 достал из кармана бумажный сверток и положил его под ежедневник темно-красного цвета, который лежал на столе. Он понял, что ФИО1 передает ему взятку и несколько раз предупредил его об уголовной ответственности, за дачу взятки. На это ему ФИО1 ответил, что все понимает, но при этом, деньги не забрал. Тогда им был дан соответствующий сигнал ФИО26. и в этот же момент в кабинет зашел сотрудник Отд МВД России по Пономаревскому району ФИО27. и участвующие лица. Когда они вошли, он пояснил, что ФИО1, под ежедневник положил сверток с денежными средствами. Далее на место были вызваны сотрудники Следственного комитета РФ. Через некоторое время приехал следователь Шарлыкского МСО СУ СК России по Оренбургской области и был проведен осмотр места происшествия. При осмотре, под ежедневником, в свертке из тетрадного листа на столе были обнаружены денежные средства в сумме 30 000 рублей, купюрами по 5000 рублей. 

Из показаний свидетеля ФИО28. следует, что он работает начальником ОУР Отд МВД России по Пономаревскому району. Днем, 09 декабря 2023 года был остановлен автомобиль под управлением гражданина ФИО1, для проверки документов и досмотра транспортного средства. ФИО1 при себе имел водительское удостоверение республики Азербайджан без перевода, иных документов, а именно паспорта, миграционной карты, при себе ФИО1 не имел. Так как было выявлено, что ФИО1 незаконно находится на территории РФ, то он был доставлен в Отд МВД России по Пономаревскому району для выяснения всех обстоятельств и составления административного материала. После доставления в Отд МВД России по Пономаревскому району, ФИО1 был передан УУП. В ходе проведения проверки был собран материал и составлен административный протокол по части 1.1 статьи 18.8 КоАП РФ. Примерно в 19 часов 00 минут, в коридоре к нему обратился ФИО1, который сказал, что хочет с ним поговорить. В кабинете ФИО1 ему сообщил, что понимает, что из-за составленного в отношении него административного протокола, его депортируют в республику Азербайджан, и по этому поводу он хотел бы обратиться к начальнику Отд МВД России по Пономаревскому району. Он сказал, что доложит об этом начальнику, после чего по данному факту он вывел рапорт. Начальником данный рапорт был отписан о/у НЭБиПК ФИО29., которому было поручено проведение оперативно-розыскных мероприятий с целью документирования возможных противоправных действий ФИО1 После того, как он доложил обо всем начальнику, он спустился к ФИО1, которому сказал, что начальник его примет, как освободится. Спустя некоторое время начальник освободился, и он сопроводил ФИО1 в кабинет № 1, на втором этаже. 

Из показаний свидетеля ФИО30. следует, что он работает оперуполномоченным НЭБиПК Отд МВД России по Пономаревскому району. 09 декабря 2023 года около 17 часов 00 минут был остановлен автомобиль под управлением гражданина ФИО1, при себе последний имел только водительское удостоверение республики Азербайджан без перевода, иных документов, а именно паспорта, миграционной карты, при себе ФИО1 не имел. В связи с тем, что ФИО1 не мог подтвердить факт своего законного нахождения на территории РФ, он был доставлен в Отд МВД России по Пономаревскому району для выяснения всех обстоятельств. 09 декабря 2023 года приблизительно в 19 часов 00 минут начальником Отд МВД России по Пономаревскому району Оренбургской области ФИО31. ему был отписан рапорт начальника ОУР Отд МВД России по Пономаревскому району ФИО32., в соответствии с которым к последнему обратился ФИО1, который сообщил, что хочет решить вопрос относительно доставления в Отд МВД России по Пономаревскому району, и с этой целью намеревается обратиться к начальнику Отд МВД России по Пономаревскому району. Руководством Отд МВД России по Пономаревскому району Оренбургской области ему было поручено проведение оперативно-розыскных мероприятий с целью документирования возможных противоправных действий ФИО1, в результате чего им было запланировано проведение оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение», с использованием технических средств фиксации, а именно видеокамеры. Проведение ОРМ было запланировано в кабинете № 1, на 2-м этаже здания Отд МВД России по Пономаревскому району, где располагается кабинет начальника Отд МВД России по Пономаревскому району Оренбургской области ФИО35. Для участия в ОРМ он пригласил ФИО33 и ФИО34 которым разъяснил, что они будут принимать участие в оперативно - розыскном мероприятии «Наблюдение», последним были разъяснены их права, обязанности и порядок проведения мероприятия. Затем с участвующими лицами он установил видеокамеру марки «Canon Legria HF R46». Через некоторое время ФИО36. подал сигнал, а именно, совершил телефонный звонок, в результате чего он совместно с приглашенными лицами направился к ФИО38 в кабинет, Войдя в кабинет, ФИО37. указал на ежедневник темно-красного цвета, который находился на рабочем столе, и пояснил, что ФИО1, под данный ежедневник положил сверток возможно с денежными средствами. Они вместе с участвующими лицами в этом удостоверились, после чего видеозапись прекратилась. По данному факту был вызван сотрудник Шарлыкского межрайонного следственного отдела. Затем он в присутствии участвующих лиц произвел снятие установленной видеокамеры.

Из показания свидетеля ФИО39. следует, что 09 декабря 2023 года в вечернее время, примерно в 19 часов 30 минут к ней обратился сотрудник Отд МВД России по Пономаревскому району Оренбургской области ФИО40. и попросил принять участие в качестве приглашенного лица в оперативных мероприятиях. По приезду в отделение полиции им пояснили, что сейчас будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого будет проверяться возможная передача денежных средств в качестве взятки сотруднику полиции. Им разъяснили их права и обязанности, после чего они направились на второй этаж здания отделения полиции и прошли в кабинет № 1. Находясь в кабинете № 1 Отд МВД России по Пономаревскому району, сотрудник полиции ФИО44. в их присутствии осмотрел помещение кабинета, а именно, шкафы, стол, в ходе произведенного им осмотра денежных средств обнаружено не было. Тогда в их присутствии он проверил исправность видеокамеры, после чего данную видеокамеру он установил в помещении кабинета на шкаф, в ходе данного оперативно-розыскного мероприятия был составлен акт, который ей и ФИО41. был подписан. Затем они покинули помещение кабинета № 1, направились в соседний кабинет, спустя некоторое время, сотрудник полиции ФИО113. пригласил их проследовать обратно в кабинет № 1. Когда они вошли в кабинет № 1, в нем на тот момент находился сотрудник полиции ФИО42 а также мужчина, как в последующем стало известно по имени ФИО1 Начальник полиции ФИО43 пояснил, что данный мужчина по имени ФИО1 положил под ежедневник, находящийся на его столе, бумажный сверток в котором возможно находятся денежные средства. В дальнейшем была осмотрена запись с видеокамеры, на которой было зафиксировано, как ФИО1 зашел в кабинет к сотруднику полиции – начальнику ФИО46 и попросил чтобы ФИО47 дал указание не составлять в отношении него административный материал и отпустить его, так как он не хочет чтобы его депортировали на родину с территории РФ. После чего он положил под ежедневник бумажный конверт. ФИО45. несколько раз разъяснял ФИО1, что он совершает преступление и давал возможность ФИО1 забрать денежные средства, но деньги ФИО1 так и не забрал. Через некоторое время в кабинет вошел следователь Шарлыкского межрайонного следственного отдела. В ходе проведения осмотра на столе в кабинете был обнаружен бумажный сверток, в котором были обнаружены денежные средства в размере 30 000 рублей. ФИО1 по данному поводу ничего пояснять не стал. В ходе данного следственного действия на ФИО1 какое-либо воздействие не оказывалось ни со стороны сотрудников Отд МВД России по Пономаревскому району, ни со стороны сотрудника Шарлыкского межрайонного следственного отдела. ФИО1 вел себя спокойно. По результатам проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, который был зачитан следователем вслух всем участвующим лицам, каких-либо замечаний и дополнений ни у кого не возникло. После чего следователь предоставил протокол участвующим лицам на подписание, все участвовавшие подписали составленный протокол, без замечаний.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО48. следует, что он полностью подтвердил показания свидетеля ФИО49., дал аналогичные показания.

Из показаний свидетеля ФИО50 следует, что он занимает должность УУП Отд МВД России по Пономаревскому району. 09 декабря 2023 года был остановлен автомобиль под управлением ФИО1, который при себе имел водительское удостоверение Республики Азербайджан без перевода, иных документов, а именно паспорта, миграционной карты, при себе ФИО1 не имел. При проверки ФИО1о по базе данных, было установлено, что он незаконно находится на территории РФ, в связи с чем, был доставлен в Отд МВД России по Пономаревскому району для выяснения всех обстоятельств и составления административного материала. После доставления в Отд МВД России по Пономаревскому району, ФИО1 был препровожден в кабинет УУП. Он ФИО1 не опрашивал, с ним не разговаривал, ФИО1 не спрашивал у него как можно поговорить с начальником полиции.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с наличием существенных противоречий, были оглашены показания свидетеля ФИО51., данные им в ходе предварительного расследования из которых следует, что в ходе дачи ему объяснений ФИО1о говорил ему, что если будет составлен административный протокол, то его депортируют на родину в Республику Азербайджан, говорил, что не хочет уезжать из Российской Федерации к себе на родину и спрашивал как можно поговорить с начальником ОУР ФИО52. 

После оглашений показаний свидетель ФИО53. подтвердил их, суду пояснил, что забыл в связи с давностью произошедших событий, в связи с чем, суд критически относиться к показаниям свидетеля в указанной части и берет за основу показания свидетеля данные им в ходе предварительного расследования в указанной части, поскольку допрос свидетеля произведен в соответствии с нормами Уголовно-процессуального законодательства, после предупреждения свидетеля об уголовной ответственности за дачу ложных показаний. Факты физического или психического воздействия не установлены и не заявлялись.

Из показаний свидетеля ФИО114. следует, что он занимает должность УУП Отд МВД России по Пономаревскому району. 09 декабря 2023 года примерно в Отд МВД России по Пономаревскому району был доставлен гражданин Азербайджана ФИО1, который незаконно находился на территории Российской Федерации. Им в отношении ФИО1о был собран административный материал, составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ. В ходе составления протокола об административном правонарушении, ФИО1о неоднократно ему говорил, что понимает, что из-за составленного в отношении ФИО1о административного протокола, последнего сейчас депортируют на родину в Республику Азербайджан, что не хочет уезжать из Российской Федерации, говорил о том, что хочет увидится с руководством. После того, как он составил в отношении ФИО1 протокол об административном правонарушении по ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ, он продолжил заниматься текущей работой, а ФИО1о остался в коридоре. 

Так же вина подсудимого подтверждается письменными материалами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом следователя по ОВД Шарлыкского МСО СУ СК России по Оренбургской области майора юстиции ФИО54. от 09 декабря 2023 года зарегистрированным в книге учета сообщений о преступлениях № ..., согласно которого в действиях ФИО1о усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 3 статьи 291 УК РФ; (Т.1 л.д. 15)

- рапортом о выявлении признаков преступления о/у НЭБ и ПК Отд МВД России по Пономаревскому району ФИО56. от 09 декабря 2023 года, зарегистрированным в КУСП № 2170, согласно которого 09 декабря 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» задокументирован факт покушения на дачу взятки гражданином Азербайджана ФИО1 начальнику Отд МВД России по Пономаревскому району ФИО55. за решение вопроса в сфере миграционного законодательства. Таким образом, в действиях ФИО1о усматриваются признаки преступления предусмотренного частью 3 статьи 291 УК РФ;(т.1 л.д. 34)

- протоколом осмотра места происшествия от 09 декабря 2023 года с иллюстрационной таблицей, согласно которому, осмотрен кабинет № 1 начальника Отд МВД России по Пономаревскому району ФИО57., расположенный по адресу: 

<

...>. В указанном кабинете на столе в бумажном свертке обнаружены денежные средства - банкноты Банка России в количестве 6 штук номиналом 5 000 рублей каждая на общую сумму 30 000 рублей, а именно: Билет банка России номиналом 5000 рублей, номер НН ... Билет банка России номиналом 5000 рублей, номер ИЧ ... Билет банка России номиналом 5000 рублей, номер ВБ ...; Билет банка России номиналом 5000 рублей, номер ЬЗ ...; Билет банка России номиналом 5000 рублей, номер ЬЗ ...; Билет банка России номиналом 5000 рублей, номер ГИ ... Указанный бумажный сверток и денежные средства изъяты. Участвующий в ходе осмотра места происшествия начальник Отд МВД России по Пономаревскому району ФИО58 пояснил, что данные денежные средства в бумажном свертке ему положил в качестве взятки ФИО1о за то, чтобы последнего не депортировали с территории Российской Федерации и отпустили; (Т.1 л.д. 16-25)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12 января 2024 года с иллюстрационной таблицей, согласно которому были осмотрены результаты ОРМ «Наблюдение» от 09 декабря 2023 года предоставленные оперуполномоченным НЭБиПК Отд МВД России по Пономаревскому району старшим лейтенантом полиции ФИО59., в частности:

рапорт начальника ОУР Отд МВД России по Пономаревскому району капитана полиции ФИО60. от 09 декабря 2023 года в котором он докладывает о том, что 09 декабря 2023 года в 18 часов 05 минут им совместно с о/у НЭБиПК Отд МВД России по Пономаревскому району ФИО63., УУП Отд МВД России по Пономаревскому району ФИО61 в Отд МВД России по Пономаревскому району был доставлен гражданин Азербайджана ФИО1, без определенного места жительства, который не имел при себе документы удостоверяющие личность, а также миграционную карту. В ходе оформления на ФИО1 материала об административном правонарушении, последний лично обратился к ФИО62. и сообщил, что ему необходимо срочно сделать обращение начальнику Отд МВД России по Пономаревскому району связанное с его доставлением в Отд МВД России по Пономаревскому району. Полагает, что ФИО1 возможно имеет намерение совершить коррупционное правонарушение, в связи с чем, считает данный рапорт направить в НЭПиПК Отд МВД России по Пономаревскому району в качестве оперативной информации; 

акт установки видео - звукозаписывающей аппаратуры от 09 декабря 2023 года, из которого следует, что оперуполномоченный НЭБиПК Отд МВД России по Пономаревскому району ФИО64. в присутствии приглашенных лиц ФИО65 и ФИО66 установил в кабинете № 1 расположенном в здании Отд МВД России по Пономаревскому району по адресу: 

<

...> видеозаписывающую аппаратуру: видеокамеру «CANON» Legria HF R46», для фиксации обстоятельств и разговора;

акт снятия видео - звукозаписывающей аппаратуры от 09 декабря 2023 года, из которого следует, что оперуполномоченный НЭБиПК Отд МВД России по Пономаревскому району ФИО67 в присутствии приглашенных лиц ФИО68 и ФИО69. в кабинете № 1 расположенном в здании Отд МВД России по Пономаревскому району по адресу: 

<

...> произвел снятие видео - звукозаписывающей аппаратуры: видеокамеры «CANON» Legria HF R46». После просмотра видеоматериалы с видео-звукозаписывающей аппаратуры были скопированы на оптический DVD-R диск, который в последующем был упакован в конверт, который опечатан оттиском печати синего цвета «Для пакетов» Отд МВД России по Пономаревскому району, с подписями участвующих лиц. 

стенограмма видеозаписи от 09 декабря 2023 года находящейся на DVD-R диске, разговора начальника Отд МВД России по Пономаревскому району подполковника полиции ФИО70 и ФИО1 состоявшегося 09 декабря 2023 года, из которой усматривается, что между начальником Отд МВД России по Пономаревскому району подполковником полиции ФИО71 и ФИО1 ведется разговор, связанный с обстоятельствами совершенного им правонарушения в сфере миграционного законодательства, а именно по факту составления административного протокола по части 1.1. статьи 18.8 КоАП РФ. В ходе разговора ФИО1 просит ФИО74 чтобы он урегулировал вопрос, и дал возможность ему уехать без составления административного протокола, на что ФИО72 поясняет ФИО1, что протокол уже наверняка составлен и ему грозит депортация, на что И. говорит, что не хочет возвращаться на родину в Азербайджан и достает из кармана куртки бумажный сверток и кладет его под ежедневник с темно-красной обложкой, лежащий на столе. При этом ФИО75 доводит до него информацию, что дача взятки должностному лицу является преступлением и за это предусмотрена уголовная ответственность. В ходе разговора ФИО76. неоднократно разъясняет, что за дачу взятки предусмотрена уголовная ответственность по статье 291 УК РФ, при этом ФИО1 продолжает настаивать о возможности дать ему уехать без составления протокола. Через некоторое время в кабинет заходят сотрудники полиции, ФИО77. указывает на сверток, лежащий под ежедневником, предполагая, что в свертке могут находиться денежные средства;

рапортом по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» от 09 декабря 2023 года из которого следует, что 09 декабря 2023 года в НЭБиПК поступил рапорт начальника ОУР Отд МВД России по Пономаревскому району ФИО78. о том, что к нему обратился ФИО1 и сообщил, что ему срочно необходимо сделать обращение начальнику Отд МВД России по Пономаревскому району по факту его доставления в Отд МВД по Пономаревскому району. В связи с чем, имеются основания полагать, что ФИО1 за прекращение административного дела по части 1.1. статьи 18.8 КоАП РФ намерен дать взятку руководству Отд МВД России по Пономаревскому району. Данная информация легла в основу для проведения ОРМ «Наблюдение». В целях выполнения задач, предусмотренных ФЗ «Об ОРД», а также проведения проверки полученной информации по факту возможной дачи взятки должностному лицу, в кабинете №1 Отд МВД России по Пономаревскому району была установлена видеокамера марки «CANON» Legria НЕ R46. После установки видеокамеры в присутствии незаинтересованных лиц в кабинете № 1 Отд МВД России по Пономаревскому району было проведено обследование на предмет установления денежных средств в помещении. В результате проведения обследования в шкафу, на столе и среди лежащих на нем предметов, каких-либо денежных средств не обнаружено. В ход проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» установлено, что в кабинете №1 между начальником Отд МВД России по Пономаревскому району подполковником полиции ФИО80 и мужчиной, который представился И. ведется разговор, связанный с обстоятельствами совершенного им правонарушения в сфере миграционного законодательства, а именно по факту составления административного протокола по части 1.1. статьи 18.8 КоАП РФ. В ходе разговора И. просит ФИО79., чтобы он урегулировал вопрос, и дал возможность ему уехать без составления административного протокола, на что ФИО83. поясняет И., что протокол уже наверняка составлен и ему грозит депортация, на что И. говорит, что не хочет возвращаться на родину в Азербайджан и достает из кармана куртки бумажный сверток и кладет его под ежедневник с темно-красной обложкой, лежащий на столе. При этом ФИО87. доводит до него информацию, что дача взятки должностному лицу является преступлением и за это предусмотрена уголовная ответственность. В ходе разговора ФИО81. неоднократно разъясняет, что за дачу взятки предусмотрена уголовная ответственность по статье 291 УК РФ, при этом И. продолжает настаивать о возможности дать ему уехать без составления протокола. Через некоторое время в кабинет заходят сотрудники полиции, ФИО82 указывает на сверток, лежащий под ежедневником, предполагая, что в свертке могут находиться денежные средства. Таким образом, в ходе проведения ОРМ был зафиксирован факт дачи взятки ФИО1 в сумме 30 000 рублей начальнику Отд МВД России по Пономаревскому району подполковнику полиции ФИО86

оптический носитель - диск формата DVD-R диск на котором имеется видеозапись из кабинета № 1 начальника Отд МВД России по Пономаревскому району ФИО96 из которой видно, что что между начальником Отд МВД России по Пономаревскому району подполковником полиции ФИО91. и ФИО1 ведется разговор, связанный с обстоятельствами совершенного им правонарушения в сфере миграционного законодательства, а именно по факту составления административного протокола по части 1.1. статьи 18.8 КоАП РФ. В ходе разговора ФИО1 просит ФИО92., чтобы он урегулировал вопрос, и дал возможность ему уехать без составления административного протокола, на что ФИО95. поясняет ФИО1, что протокол уже наверняка составлен и ему грозит депортация, на что И. говорит, что не хочет возвращаться на родину в Азербайджан и достает из кармана куртки бумажный сверток и кладет его под ежедневник с темно-красной обложкой, лежащий на столе. При этом ФИО97. доводит до него информацию, что дача взятки должностному лицу является преступлением и за это предусмотрена уголовная ответственность. В ходе разговора ФИО93 неоднократно разъясняет, что за дачу взятки предусмотрена уголовная ответственность по статье 291 УК РФ, при этом ФИО1 продолжает настаивать о возможности дать ему уехать без составления протокола. Через некоторое время в кабинет заходят сотрудники полиции, ФИО94. указывает на сверток, лежащий под ежедневником, предполагая, что в свертке могут находиться денежные средства;

бумажный белый конверт опечатанный в установленном порядке, который целях осмотра вскрывается, из него извлекается денежные средства, билеты банка России достоинством: 5000 рублей каждая в количестве 6 штук: Билет банка России номиналом 5000 рублей, номер НН ...; Билет банка России номиналом 5000 рублей, номер ИЧ ...; Билет банка России номиналом 5000 рублей, номер ВБ ...; Билет банка России номиналом 5000 рублей, номер ЬЗ ...; Билет банка России номиналом 5000 рублей, номер ЬЗ ...; Билет банка России номиналом 5000 рублей, номер ГИ ....

бумажный белый конверт, который запечатан, на конверте имеется пояснительная запись «Дата осмотра 09 декабря 2023 года; адрес места 

<

...>; изъято: тетрадный лист бумаги в клетку»; (Т.2 л.д. 1-9)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12 января 2024 году, согласно которому, в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны: рапорт начальника ОУР Отд МВД России по Пономаревскому району ФИО116 от 09 декабря 2023 года; акт установки видео - звукозаписывающей аппаратуры от 09 декабря 2023 года; акт снятия видео-звукозаписывающей аппаратуры от 09 декабря 2023 года; стенограмма разговора ФИО1 с начальником Отд МВД России по Пономаревскому району ФИО99.; DVD-R диск с видеозаписью ОРМ в кабинете начальника Отд МВД России по Пономаревскому району; рапорт по результатам ОРМ «Наблюдение» от 09 декабря 2023 года; денежные средства: Билет банка России номиналом 5000 рублей, номер НН ...; Билет банка России номиналом 5000 рублей, номер ИЧ ...; Билет банка России номиналом 5000 рублей, номер ВБ ... Билет банка России номиналом 5000 рублей, номер ЬЗ ... Билет банка России номиналом 5000 рублей, номер ЬЗ ...; Билет банка России номиналом 5000 рублей, номер ГИ ...; бумажный сверток; (Т.2 л.д. 11)

- приказом Отд МВД России по Пономаревскому району от 06 декабря 2023 года № 170 «О проведении оперативно-профилактического мероприятия «Досмотр» согласно которому установлено, что целями и задачами ОПМ является выявление правонарушений, осуществляемых при использовании автотранспорта, в связи с чем, в ходе проведения ОПМ подвергнуть тщательному досмотру автотранспорт, на предмет наличия и перевозки в автомобилях запрещенной продукции или ее перевозки с нарушениями. Уделить внимание выявлению водителей с признаками алкогольного опьянения, перевозке детей с нарушениями действующего законодательства; (т.1 л.д. 35-39)

- выпиской из приказа УМВД РФ по Оренбургской области от 10 декабря 2021 года л/с № ..., согласно которой ФИО100. назначен на должность начальника Отд МВД России по Пономаревскому району Оренбургской области; (т.1 л.д. 57)

- приказом с приложениями УМВД России по Оренбургской области № 143 от 05 марта 2018 года об образовании МВД России по Пономаревскому району с Положением об Отделении Министерства внутренних дел Российской Федерации по Пономаревскому району с дополнениями в которых указаны полномочия и должностные обязанности начальника Отд МВД России по Пономаревскому району ФИО101.; (т.1 л.д. 58-75)

- копией рапорта УУП Отд МВД России по Пономаревскому району ФИО102. от 09 декабря 2023 года о том, что в ходе отработки административного участка с. Пономаревка на 10 километре автомобильной дороги Пономаревка-Бижбуляк 09 декабря 2023 года в 17 часов 00 минут им совместно с начальником ОУР Отд МВД России по Пономаревскому району капитаном полиции ФИО103 был остановлен автомобиль ... государственный номер ... под управлением гражданина Азербайджана ФИО1, при проверки по учетным базам УМВД России по Оренбургской области установлено, что ФИО1о на основании пункта 4 статьи 26 Федерального закона от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ, разрешением от 22 декабря 2021 года запрещен въезд в РФ, тем самым в его действиях усматриваются признаки административного правонарушения предусмотренного частью 1.1 статьи 18.8 КоАП РФ; (т.1 л.д. 77)

- копией протокола об административном правонарушении № ... от 09 декабря 2023 года согласно которому 09 декабря 2023 года в 17 часов 00 минут на 10 км. автомобильной дороги Пономаревка – Бижбуляк осатновлен гражданин Республики Азербайджан ФИО1 В ходе проверки было установлено, что ФИО1о пребывает на территории РФ с 25 ноября 2021 года по настоящее время и не выехал из РФ по истечении определенного срока до 30 декабря 2021 года, чем нарушил требования части 2 статьи 5 ФЗ от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ». Своими действиями ФИО1о совершил административное правонарушение ответственность за которое предусмотрены частью 1.1 статьи 18.8 КоАП РФ; (т.1 л.д. 80)

- копией решения УМВД России по Оренбургской области от 22 декабря 2021 года № 1405 согласно которому принято решение о не разрешении въезда в Российскую Федерацию гражданину Азербайджанской Республики ФИО1 сроком на три года со дня вступления в силу последнего постановления о привлечении к административной ответственности, то есть до 03 сентября 2024 года. (т.1 л.д. 196-197)

Суд считает, что по делу собрано достаточное и необходимое количество доказательств для постановления законного, обоснованного и справедливого приговора. 

Все исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает относимыми, допустимыми и полученными в соответствии с положениями уголовно – процессуального закона.

Суд считает установленным, что ФИО1, 09 декабря 2023 года, в период времени с 20 часов 36 минут до 21 часа 00 минут, находясь в служебном кабинете № 1 Отделения МВД России по Пономаревскому району Оренбургской области, расположенному по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, незаконно, с целью дачи взятки должностному лицу, за прекращение в отношении него проверки по факту совершения административного правонарушения предусмотренного частью 1.1 статьи 18.8 КоАП РФ и предоставления возможности беспрепятственно покинуть Отделение МВД России по Пономаревскому району и скрыться, избежав дальнейшего выдворения с территории Российской Федерации, осознавая, что начальник Отделения МВД России по Пономаревскому району ФИО104. является должностным лицом и находится при исполнении своих служебных обязанностей, лично, имея при себе денежные средства в сумме 30 000 рублей, шестью купюрами номиналом 5 000 рублей каждая, положил денежные средства, завернутые в бумажный пакет в качестве взятки под ежедневник находящийся на столе в кабинете начальника Отделения МВД России по Пономаревскому району ФИО105., тем самым передал ему лично взятку в значительном размере в сумме 30 000 рублей за совершение незаконных действий (бездействий). Однако, свой преступный умысел, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как начальник Отделения МВД России по Пономаревскому району ФИО106., принимавший участие в оперативно – розыскных мероприятиях по выявлению и пресечению противоправной деятельности ФИО1, не намеревался получать от ФИО1 взятку и обращать в свое пользование переданные им денежные средства, от получения взятки отказался. 

В подтверждении того, следуют показания как самого подсудимого, так и свидетелей по делу ФИО107., а так же письменные доказательства, исследованные в судебном заседании, в том числе видеозаписью ОРМ «Наблюдение».

Показания подсудимого и свидетелей согласуются как между собой, так и с материалами уголовного дела, подтверждают друг друга. У суда нет оснований не доверять им.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 3 статьи 30, части 3 статьи 291 УК РФ – как покушение на дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий (бездействие), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно справкам, исследованным в судебном заседании ФИО1 под наблюдением врача – нарколога и врача психиатра не состоит.

Согласно общественной характеристики ФИО1 характеризуется удовлетворительно. Согласно характеристики участкового уполномоченного характеризуется удовлетворительно, согласно общественной характеристики главы исполнительной власти с. Челабилар Бардинского района Азербайджанской Республики характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Вопреки доводам защиты, суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку какую-либо информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, ФИО1 органу следствия не представил. Органы предварительного следствия на момент задержания подсудимого уже располагали информацией, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления, на основании чего в действиях ФИО1 отсутствует активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а доводы защиты об активном способствовании в раскрытии и расследования преступления, выразившиеся в даче признательных показаний, свидетельствуют о признании им своей вины, что судом учтено в качестве смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, все имеющиеся по делу смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, учитывая имущественное положение подсудимого, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде штрафа.

Учитывая совокупность смягчающих по делу обстоятельств, личность подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительный вид наказания в виде - лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Определяя размер штрафа, подлежащего взысканию с подсудимого ФИО1, суд исходит из тяжести совершенного преступления, величины суммы взятки, а также материального положения подсудимого и наличия иждивенцев.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить наказание в соответствии со статьей 64 УК РФ ниже низшего предела или мягче, чем предусмотрено санкцией статьи, суд не усматривает. 

Не смотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд, исходя из характера, обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, не находит оснований для изменения ФИО1 в силу части 6 статьи 15 УК РФ категории преступления.

Суд учитывает, что по данному уголовному делу ФИО1 с 10 декабря 2023 года по 11 декабря 2023 года был задержан в порядке статьи 91 УПК РФ в качестве подозреваемого, с 11 декабря 2023 года по 12 февраля 2024 года содержался под стражей.

Согласно части 5 статьи 72 УК РФ при назначении осужденному, содержащемуся под стражей до судебного разбирательства, в качестве основного вида наказания штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд, учитывая срок содержания под стражей, смягчает назначенное наказание или полностью освобождает его от отбывания наказания.

На основании части 5 статьи 72 УК РФ суд полагает возможным учесть срок содержания ФИО1 под стражей и полностью освободить его от отбывания наказания в виде штрафа.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решая вопрос о судьбе подвергнутого аресту имущества подсудимого, суд исходит из того, что постановленный приговор каких-либо имущественных взысканий с ФИО1 не предусматривает, гражданский иск по делу не заявлен, дополнительное наказания в виде штрафа подсудимому не назначено, в связи с чем, необходимость в применении данной меры процессуального принуждения отпала, что в соответствии с частью 9 статьи 115 УПК РФ является основанием для отмены ареста, наложенного на имущество.

Разрешая судьбу вещественных доказательств в виде денежных средств, суд приходит к следующему.

В силу разъяснений, содержащихся в п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14 июня 2018 года № 17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве» по делам о коррупционных преступлениях деньги, ценности и иное имущество, переданные в виде взятки или предмета коммерческого подкупа, подлежат конфискации и не могут быть возвращены взяткодателю либо лицу, совершившему коммерческий подкуп, в том числе в случаях, когда они освобождены от уголовной ответственности на основании соответственно примечания к статье 291 УК РФ, примечания к статье 291.2 УК РФ или пункта 2 примечаний к статье 204 УК РФ, примечания к статье 204.2 УК РФ.

Учитывая изложенное, денежные средства в сумме 30 000 рублей подлежат конфискации в доход государства.

Руководствуясь статьей 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 3 статьи 291 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 70 000 рублей в доход государства.

На основании части 5 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая время на которое ФИО1 был задержан в качестве подозреваемого с 10 декабря 2023 года по 11 декабря 2023 года в порядке статьи 91 УПК РФ, а так же сроки нахождения его под стражей с 11 декабря 2023 года по 12 февраля 2024 года, полностью освободить его от отбывания наказания в виде штрафа.

Меру пресечения осужденному ФИО1 - содержание под стражей, отменить, освободить его из-под стражи в зале суда немедленно.

Вещественные доказательства по делу: 

рапорт начальника ОУР Отд МВД России по Пономаревскому району ФИО117. от 09 декабря 2023 года; акт установки видео - звукозаписывающей аппаратуры от 09 декабря 2023 года; акт снятия видео-звукозаписывающей аппаратуры от 09 декабря 2023 года; стенограмму разговора ФИО1 с начальником Отд МВД России по Пономаревскому району ФИО109.; DVD-R диск с видеозаписью ОРМ в кабинете начальника Отд МВД России по Пономаревскому району; рапорт по результатам ОРМ «Наблюдение» от 09 декабря 2023 года - оставить хранить в материалах уголовного дела;

денежные средства: Билет банка России номиналом 5000 рублей, номер НН ...; Билет банка России номиналом 5000 рублей, номер ИЧ ...; Билет банка России номиналом 5000 рублей, номер ВБ ...; Билет банка России номиналом 5000 рублей, номер ЬЗ ...; Билет банка России номиналом 5000 рублей, номер ЬЗ ...; Билет банка России номиналом 5000 рублей, номер ГИ ... – конфисковать в доход государства;

бумажный сверток – уничтожить.

Арест, наложенный протоколом наложения ареста от 22 января 2024 года на имущество ФИО1 – мобильный телефон марки ...», снять.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденному, находящемуся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный так же вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Судья О.В. Щепина